
DECIZIA (UE) 2024/1651 A CONSILIULUI

din 30 mai 2024

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 
pentru aderări al Consiliului internațional al zahărului în ceea ce privește condițiile de aderare a 

Statului Kuweit la Acordul internațional din 1992 privind zahărul

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul internațional din 1992 privind zahărul (denumit în continuare „acordul”) a fost încheiat de Uniune prin 
Decizia 92/580/CEE a Consiliului (1) și a intrat în vigoare la 1 ianuarie 1993.

(2) În temeiul articolului 45 alineatul (2) din acord, Consiliul internațional al zahărului (CIZ) poate prelungi acordul 
pentru perioade succesive de câte cel mult doi ani fiecare. De la încheierea sa, acordul a fost prelungit în mod regulat. 
Acordul a fost prelungit ultima dată la 27 noiembrie 2023 și rămâne în vigoare până la 31 decembrie 2024.

(3) Articolul 41 din acord prevede că guvernele tuturor statelor pot adera la acord în condițiile stabilite de CIZ. În cadrul 
primei sale reuniuni, care a avut loc în 1993, CIZ a înființat un Comitet pentru aderări, însărcinat cu examinarea 
cererilor de aderare la acord din partea statelor care nu sunt menționate în anexa la acord. Uniunea este membră a 
Comitetului pentru aderări.

(4) Guvernul Statului Kuweit și-a exprimat oficial interesul de a adera la acord. Având în vedere faptul că Statul Kuweit 
nu este menționat în anexa la acord, este necesar să fie stabilite condițiile de aderare a acestuia. Prin urmare, 
Comitetul pentru aderări este invitat să ia o decizie, prin schimb de corespondență, pentru a stabili condițiile de 
aderare a Statului Kuweit la acord. Respectivele condiții sunt numărul de voturi, plata unei contribuții anuale și 
obligațiile de raportare către CIZ.

(5) Aprobarea condițiilor de aderare a Statului Kuweit conform abordării stabilite de CIZ este în interesul Uniunii, având 
în vedere statutul Statului Kuweit de importator însemnat de zahăr la nivel regional și de destinație de export 
consacrată pentru zahărul produs în Uniune.

(6) În conformitate cu articolul 25 alineatul (4) din acord, în cazul în care un stat aderă la acord după intrarea în vigoare 
a acestuia și nu este inclus în anexa la acord, CIZ decide numărul de voturi care să fie alocate statului respectiv. 
Aderarea Statului Kuweit la acord va afecta, așadar, echilibrul în procesul decizional din cadrul CIZ.

(7) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru 
aderări,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru aderări al Consiliului internațional al 
zahărului este de a aproba condițiile de aderare a Statului Kuweit la Acordul internațional din 1992 privind zahărul 
(denumit în continuare „acordul”) și de a se asigura că numărul voturilor care urmează a fi alocate Statului Kuweit este 
calculat în conformitate cu articolul 25 alineatul (4) din acord.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/1651 7.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1651/oj 1/2

(1) Decizia 92/580/CEE a Consiliului din 13 noiembrie 1992 privind semnarea și încheierea Acordului internațional din 1992 privind 
zahărul (JO L 379, 23.12.1992, p. 15).



Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 30 mai 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

H. LAHBIB 

RO JO L, 7.6.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1651/oj


	Decizia (UE) 2024/1651 a Consiliului din 30 mai 2024 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru aderări al Consiliului internațional al zahărului în ceea ce privește condițiile de aderare a Statului Kuweit la Acordul internațional din 1992 privind zahărul

